Quis non contra talem praesumeret? cum tamen ius et ratio iuris satis contra ipsum praesumit in ca. consuluit et in capitulo supra allegacionem. Preterea idem creditor non solum compulit debitores praedictos ut praefertur: ad soluendam mutuatam annonam: sed eciam indirecte eosdem artauit: exquo soluere non poterant: ad nouandum contractum mutui: ad eius voluntatem vendidit annonam ut praefertur: mutuatam nondum sibi redditam: pro diebus per ipsum designatis ad precium: quo in foro Argentinensi publice venderetur: et pro solucione precij: alios respectiue constituit terminos: ut patet ex themate. Et primo debitori statuit sextam feriam ante festum Penthecostes: ut tanti precij annonam sibi mutuatam solueret: quanti eodem die venderetur in foro. Sed solucionem eius distulit ad festum Assumptionis

### Folio cxxxiiib

gloriose virginis Marie. Sed certissimum est: quod communi vsu et cursu taliter frequentatur et contingit: quod annona quae alias erat magni precij annis praedictis lxxxii et lxxxij ante festum Penthecostes maiori vendi consuevit precio. Ex quo eciam clarissime deprehenditur: creditorem elegisse istum diem precij: et distulisse solucionem: ut ex his lucrum consequeretur: prout eciam fuit consecutus contra textum in dist. c. fi. de vsu. et notam per Iohannem Andream. in verbo verisimiliter.

Cum ergo ipse non posuerit in dubio: sed magis in verisimili certo: quantitatem precij ut ex superioribus patet: sequitur ex hoc: capite eciam istam vendicionem annone prius mutuate: et postmodum premisso modo vendite: satisfuisse viciosam. Et si obijcatur: vsura solum vendicet sibi locum in mutuo: ut ex praedictis satis patet: et nota super Rubrica de vsu. et in alle. c. consuluit: ergo non habet locum in contractu emptionis et vendicionis[.] Hic dico: quod et si contractus sit vendicionis etc. tamen quia ex eodem colligitur prava vendoris intencio: qui voluit consequi precium tantum: quanti pro certo die per ipsum electo verisimiliter annona maioris precij vendi consuevit: secundum communem cursum huius Ciuitatis. Ideoque ius fingit perinde esse: ac si vendor mutuasset debitori pecuniam huiusmodi: ut ex hoc consequeretur lucrum. Ita notat Panormitanus in dist. c. fi. in verbo. ille quoque. An autem prosit creditori: si per debitorem sibi remittatur: vsurarie quesitum. De hoc notat Panormitanus in dist. c. consuluit eodem titulo. in primo notabili quod non prodest: si creditor adhuc habeat propositum: non restituendi remissione sibi non facta.

Et est racio: quia talis Deo/ contra cuius paeceptum foecit: tenetur scilicet per poenitenciam: et proximo/ quem lesit tenetur satisfacere: restituendo sibi ab eo indebite exactum. Si igitur sibi creditori remittat debitor: per hoc non est reconciliatus deo. Ideoque in creditore necessaria est eius poenitencia: et propositum de restituendo eciam si non

### Folio cxxxiiia

fiat sibi remissio: extunc per illam sic factam sibi remissionem a debitore: dum tamen absque dolo pure et simpliciter remittat: satis videtur satisfecisse. Ita concludit Panormitanus in c. cum tu. in vltima. q. eodem titulo. et colligitur ex nota per Fridericum de Senis in Consilio suo. xxij. xxiiij. et xxvij. vbi lacius hanc materiam examinat.

Per hec arbitror omnibus questionibus/ quo ad omnes debitores motis: satisfecisse. Aliorum tamen magis prudencium iudicio saniore semper saluo: et reseruato hec sub debita correctione.

215. *Opinion on the grain loans*

Responsio domini Petri Schotti Doctoris vriusque [vtriusque]  
Iuris ad supradictas questiones.

Si principalis intencio mutuantis fuit: consequi pro veteri annona nouam: que frequenter maioris precij esse solet: nemini dubium quin vsuram saltem mentalem commiserit. Mentalem quidem: si de noua et sic meliori non expresse pactus fuisset: sed spem solam habuisset. Nam si in pactum venisset conceptis verbis: meliorem reddi: iam eciam realis esset vsura: si lucrum illud inde percepisset: atque eo casu ad restitucionem proculdubio teneretur. An vero si mentalis solum fuisset vsura: restitucio lucri prouenientis necessaria sit in foro anime: allegantur per Magistrum Iohannem plerique affirmantes talem teneri ad restitucionem: quod eciam tenet Antonius in summa parte ij. titulo i. c. vij. §. xxxv. et est communis opinio: quamuis Scotus dist. xv. quarti articulo secundo contrarium dicat: et cum eo senciat autor Summe pisane. vsura i. §. i. Tucius igitur erit adherere opinioni communi: quae et securiorem partem: et anime magis fauentem amplectitur.

Plane huiusmodi fuisse intencionem mutuantis nostri: ut scilicet pro veteri annona nouam: et sic meliorem reciperet: late ostendit Magister Iohannes consulens: tum ex verbis thematis que hoc sonant: tum ex euentu quia scilicet non exegit debitam annonam vsque ad annos caristie. Ex quibus (ut ait) presumpcio resultat contra creditorem: quod intenderit

Folio cxxxiiib

ex mutuo consequi lucrum. Ceterum id quidem verum esse posset in foro contencioso: vbi ex verbis iudicatur: in foro autem anime/ quod est iudicium conscientie: statur assercioni et interpretationi partis: non solum contra se: sed eciam pro se. Idcirco quantumcumque verba contractus sonent de frumento nouo dando: et quantumcumque postea cum magno detimento debitoris tempore caristie: debitum exegerit: tamen si ab inicio initi contractus intencio talis fuerit: qualis ponitur in themate: quod scilicet paratus erat recipere frumenta eque bona: vel eciam viliora. Item hec omnia animo pensabat: necessitatem scilicet mutuo accipiemium: cui subuenire intendebat: frumenta in suo granario deperire posse: si precium frumentorum cresceret: exigere se velle: nisi prius restituissent.

Hec inquam intencio ex quatuor commixta fuerat: quorum tria licite intendebantur: quartum inhumanitatem et languidiorem erga proximum praesefert caritatem: praesertim si id sperabat et optabat obuenire. Si igitur ex diligenti inuestigacione conscientie:

illius nostri mutuantis: inueniatur motus fuisse: ad mutuum ex primis tribus causis principaliter: quarta autem intencio non ut causa eum (quod quidem appareat ex prima intencione: quia paratus erat etc.) mouit: propter quam daret mutuum: ut scilicet tempore caristie quam sperabat: lucrum ex illo mutuo sentiret: sed pocius ex consequenti: ex quo indigenti subuenire constituerat: proponebat in animo: si forte contingeret: antequam sibi redditum esset debitum: sterilitatem annone superuenire: velle se tunc vti iure suo et agere. Si ita intenderit: non audeo asserere contractum ipsum vsurarium fuisse: eciam si expost facto caritatem fraternalm leserit: instando/ vrgendo/ et suffocando fere debitorem suum: in tam dira frumentorum caritate. Ad hoc autem moueor quod non sit vsura: eciam mentalis: quia vsura tunc committitur mentaliter: quando intencio mutuantis ita est deprauata: ut non fuisset alias mutua-

#### Folio cxxxiiiiia

turus: nisi sperasset aliquid inde consequi c. consuluit. ibi Abbas de vsur.

In proposito autem nostro: mutuans paratus fuit dare frumenta mutuo; eciam si dumtaxat eque bona vel forte viliora redderentur. Et sic si annone caritas numquam superueniret: ut asservetur in themate. ergo. Preterea vsura non committitur sine spe lucri: in casu autem nostro propositum illud exigendi frumenta tempore caritatis non videtur tendere ad lucrum captandum: sed pocius ad damnum vitandum: ne scilicet eo tempore quo frumenta ex utilitate sua vendere posset: eis propter mutuum factum carere cogatur.

Nec obstat si obijciatur: quod saltem in hoc lucrum sentit: quia interea decrescenciam frumentorum non patitur: nec expensas in eorum ventilacione facit: ab alijs eciam periculis que communiter emergere in frumentis solent liber existit. Respondeo enim non haberis rationem huiuscemodi lucrorum: vel pocius comodorum: que sine detimento aut fraude debitoris creditor sentit. Alioquin vix dari posset mutuum aliquod: presertim in his que pondere aut mensura consistunt: quod non esset vsurarium. Simili modo dilui posset si obijceretur: creditorem si sibi frumenta in prefixo termino reddita fuissent: forsitan ante annos caritatis venditurum ea fuisse. Nam neque illud considerandum est: quia non pacto suo: aut culpa sua frumenta diuicius apud debitorem manserunt sed mora debitoris: quam nemo creditori non exigenti: sed debitori non soluenti impunitare debet l. ij. C. de emphi. iure.

Ex his videtur: contractum sic et tali ut praefertur intencione initum: vsurarium non esse. Verumtamen quod subsecutum fuit: scilicet exactio illa tam rigorosa a paupere: comode tunc soluere nequeunte: contraria fuit fraterne caritati: praesertim si ex auaricia

facta fuerit: si scilicet creditor sine suo incomodo notabili: distulisse potuit solucionem. Ex hoc tamen non tenetur ad restitucionem quia alieni detendor non est: in quo tamen theologorum

Folio cxxxiiiiib

sentencia audienda est. Hec vera: si talis fuerit mutuantis ut praefertur intencio. Quod si autem ex eius assercione constaret: id quod Magister Iohannes ex verbis et euentu rei conatur elicere: quod principaliter animo lucrandi mutuum dedisset: ea scilicet intencione et propterea mutuans: quia speraret aliquando caritate annone superueniente: se inde lucratum: non est qui possit contractum ab vsuraria prauitate excusare: et esset idem cum eo quod primo dixi.

De nouacione autem debiti: hoc breuiter dico. Si tempore contracte emptionis: venditor frumenta fuissest venditus: et propter dilacionem: precium vel maius exegit: vel quod verisimiliter maius erat futurum in praefixo termino: tunc contractus non plane vsurarius: sed in fraudem vsurarum factus praesumitur. Sin autem alias tempore contractus non erat venditus: potuit taxare precium secundum eum diem: in quo statuerat vendere ita textus in c. nauiganti de vsuris: et est communis opinio Doctorum. Idem dicit Scotus dist. xv. quarti articulo secundo in fine[.] Quamuis hec probabiliter dici posse videantur: tamen in his que concernunt conscientiam: tutissima via incedendum est. Et non est vsquequaque clarum: que illarum intencionum magis induxit animum mutuantis.

Et de illa obduracione erga debitores tempore caritatis: que ex auaricia gigni solet: satis constare videtur. Idcirco in omnem euentum: cum debitoribus conueniendum esse iudicarem: et in censibus iam ex illo debito constitutis: aliquid imminuendum: in reliquis agendum cum eis: ut remittant si forte iniuste et vsurarie grauati per mutuantem fuissent. Habeatque mutuans animum restituendi ut Magister Iohannes dicit: in quantum sibi certum esset: se esse iniquum illorum bonorum detentorem: et illos nihil ei remittere velle. Illo enim animo habito: et remissione sibi per debitores facta: que non per metum aut dolum extorta fuerit: sed veritate rei narrata: sperandum erit in misericordia dei: quod pactum hoc vel vsure vel auaricie per poenitenciam et satisfactionem sit delendum.

Hec sunt

Folio cxxxvva

que mihi inciderunt: et hodie videntur. Nolim tamen propter hec: a consilijs eorum/ qui sanius et secundum scripta Doctorum iudicant: recedi.

## 216. *Moral and legal questions concerning clerics*

Questiuncule in foro conscientiae.

Vtrum beneficiatus possit et debeat concubinam suam: et prolem (si quam habeat ex ea) pauperes: alere de bonis ecclesie? Et si sic. Quousque? An videlicet tantum debeat subuenire praesenti eorum necessitatibus: an eciam future? eis scilicet emendo domos et redditus etc. filiosque tradere studijs litterarum: vel negociorum aliorum: quemadmodum fieri solet ab alijs habentibus filios legitimos.

Item queritur de amicis: consanguineis pauperibus si quos habet: cum secundum omnes talibus subuenire possit de bonis ecclesie sicut alijs pauperibus. Queritur igitur inquam sicut de iamdictis quesitum est: quousque? Et vltra. Vtrum eciam secundum eorum status exigenciam et personarum. Puta sacerdos nobilis Patri nobili pauperi: Comes Comiti: teneatur eis subuenire? Et ut hoc possit facere: debeat Beneficia congregare plura etc. An solum simplici eorum necessitatibus prouidere?

Item. Vtrum celebrantes Capitula infra diuina officia: contra prohibicionem Decreti Basiliensis vel eciam si prohibicio facta non esset: peccent mortaliter: et teneantur ad restitucionem distributionum receptorum?

Item. Vtrum clericus presens in choro tempore horarum canonicarum missarum et vigilarum pro defunctis: non autem concinens alijs: sed aut orans: vel omnino tacens: aut verbis ociosis se occupans: peccet mortaliter: et ad receptorum restitucionem teneatur?

Item fornicarius notorius. Vtrum teneatur ad restitucionem fructuum Beneficij: et distributionum quotidianarum? sicut in Angelica dicitur.

Rogo te absolue questiunculas has quando tocius poteris: alijs nenisi posthabitibus: ad quas complectendas: hij tibi conuiuent: qui alciora non suspiciunt.

Folio cxxxv b

## 217. *Opinion on the questions concerning clerics*

Responsio doctoris Petri Schotti.

Ea que a doctoribus Iuris super his questionibus scribuntur: spero per Magistrum Iohannem Symler in medium producenda fore. Quamobrem ego minore labore conabor: quod visum fuerit: nudius et sine multa alligacione: limam et correctionem expectans: breuisimis aperire.

Dum ergo queritur. Vtrum beneficiatus possit et debeat Concubinam suam et prolem: si quam habeat ex ea pauperes: alere de bonis ecclesie? Et si sic. Quousque etc. De Concubina videtur mihi: non esse alendam eam: ut concubinam sed abigendam prorsus et ejciendam: utpote que cum in ecclesiam deliquerit: ex ea comodum reportate [reportare] non debeat ar. c. quidam. lxxxii. dist. c. eos. xxxij. dist. Filij autem licet de rigore Iuris ciuilis: tamquam ex incestu geniti: ut dicit glossa in l. ij. C. de Epi. et cle. non sint alendi. auten. ex complexu. C. de incest. nup. tamen de benignitate canonica: secundum facultates Parentis: necessaria eis subministrari debent: ut est textus in c. cum haberet. de eo qui duxit in ma. quam pol. Quod intelligunt Doctores de alimentis ut Bartolus in l. fi. §. si a socero. ff. de his que in frau. cred. et Abbas in dist. c. cum haberet. post glossam ibi.

Igitur si alimenta eis praestari debeant: appellacione alimenterum veniunt cibaria: vestimenta: et habitaciones: l. legatis. ff. de alimen. et cibar. lega. Immo eciam impense ad disciplinas mihi videntur in casu nostro deberi. Per ea quae voluit Bartolus in dist. l. legatis. vbi dicit: quod si alimenta debentur ex testamento: non veniunt in legato ea: que pertinent ad disciplinam. Si vero debentur iure sanguinis: vel officio iudicis: tunc debentur expense ad disciplinam. Per textum in l. qui filium. ff. vbi pupil. edu. debeat. Quamuis autem non appareat ex textu dist. c. cum haberet quod talia filiorum spuriorum alimenta: de bonis ecclesie fieri debeant: tamen Abbas expresse dicit de bonis ecclesie tales presbiterorum filios sustinendos in c. i. de coha. cle. et mu. Et hoc placet: dummodo amore

#### Folio cxxxviii

filiorum ecclesiam non spolient: nec aliud quicquam illicitum agant. ar. eorum quae habentur in textu et glossa in c. peruenit. i. q. iij.

Deinde cum queritur de consanguineis beneficiatorum pauperibus. Respondet: quod ut pauperibus subuenire possit: non aliter: nisi quod potest prius eis quam alijs.

In tercio: de celebracionibus capituli tempore diuinorum. Peccare videntur omnino hij: qui passim eo tempore conuocant: sine sufficienti causa: propter quam differri comode conuocacio non debeat. Sed conuocati ut subditi: et ad obedientiam obligati excusantur: nisi sint in culpa. De restituzione autem facienda: non video obligacionem: si conuocacio fiat ob euidentem utilitatem ecclesie. Nam tunc absentes: pro presentibus habentur: quantum ad effectum consecucionis distributionum c. i. de non resi. li. vi.

In quarto similiter casu videntur mihi grauiter peccare: qui in choro tempore horarum canonicarum/ missarum/ vigiliarum etc. non canunt: sed vel orant vel tacent: aut verbis ociosis se occupant:

praesertim vbi ad canendum sunt astricti: vel ex iure communi: iuxta c. dolentes de cele. miss. et c. i. eodem titulo. Vel ex tenore fundacionis: cui se/ acceptando Beneficium vel legatum aliquod: submiserunt. Et hoc verum nisi impedirentur rationabili causa: vel propter modicitatem operis: non videretur curanda eorum breuis taciturnitas aut locucio. De modicis non curat pretor. Aut eciam si propter ecclesie consuetudinem: sine alicuius scandalo: soleant a canendo cessare: ut in multis ecclesijs Gallicanis: in quibus sufficientes persone sunt: officia manualia habentes: qui soli canere solent: qui et abiles sunt arte et voce: nec vellent quemlibet ex Canonicis vocem incompiorem forsan: suis commiscere. Neque enim video si Canonici taceant: et vel meditentur vel orent: dum cultus diuinus ornate executioni mandatur: et forsan ornacius cum maiori populi deuocione: quam si ipsi concinrent: eos mortali- ter peccare. Alij autem ut dixi: peccare quidem videntur.

#### Folio cxxxvib

Quod autem ad restitucionem teneantur distribucionum perceptarum: non video: nisi per superiorem ex officio propter culpam suam: priuentur certis distribucionibus: quod facere posset Decanus: videns eos inutiliter et maliciose versari in officio exoluendo. Non autem sunt ipso facto dum tacent etc. distribucionibus spoliandi. Racio me mouens est: quia omnia iura que de hac materia loquuntur: distribuciones dicunt dandas his: qui intersunt diuinis. Et licet precipient officium deuote exolui debere: non tamen ad effectum distribucionum habendarum hoc requirunt: quasi peccare ostendant: et apud deum puniendos: nisi compensauerint: non tamen cogi ad restitucionem si interfuerint: et hoc propter scrupulos innumeros tollendos: qui ex hoc orirentur.

Cum apud Magistrum Iohannem Symler heri requererem formam Decreti Basiliensis inueni multa alia circa officium diuinum statuta: hoc tamen non reperi: quia vero causam requisicionis ei aperui: et nonnullas questionum tuarum recitaui: dixit non deesse sibi tractatus nonnullos: qui de his materijs conscripti sint: verum abiturum se ilico ad ecclesiam suam in Herlinsheim: et Lune reditum: tuncque habita questionum copia mentem suam eciam dicturum. Ego interea aliqua perquirens/ non audeo quicquam diffi- nire: nisi prius audita sentencia eius.

Hoc tamen indubitatum apud me videtur[.] Concubinam non ali sed reiici debere: deberi tamen ei salarium famulatus honeste impensi. Filijs alimenta deberi a patribus clericis: eciam de bonis ecclesie: hoc est vestimenta/ cibaria/ habitacionem/ et impensas litterarum: que omnia alimentorum nomine comprehenduntur. Sed an plura possit dare: iam suspendo sentenciam. Petrus Schottus.

## 218. *Advice on a litigation*

Concilium Petri Schotti in causa commissionis Apostolice.

Diu mecum egi Clarissime Iudex: loquerer an silerem ad hec/  
que mihi per dignitatem vestram conspicienda

Folio cxxxviiia

sunt transmissa. Nam ut responderem: instans et perurgens ex-postulacio vestra commouebat. Contra vero: ne me his tam arduis:  
et que nonnullam in se ambiguitatem habere videntur inuoluerem:  
diuturna quies/ qua ab hac iuridica professione semocior fui: et  
minimus rerum vsus: propemodum deterrebant. Tandem visum  
fuit: vtriusque eorum que dixi: habendam esse rationem. Quod  
me facturum esse putabam: si primo ea que in mentem veniebant:  
tumultuaria quadam et summaria collectione responderem. Deinde  
ne mihi inexperiencia imponeretur: qui conflictum iudiciorum  
raro quesierim: omnia salubriorum sentencie trutinanda casti-  
gandaque commendarem. Et quia apud iurisperitum allegacio que  
fieri potest: paucissima exigitur: breuissimis aperiam: que super  
his dubijs decidendis occurrerunt.

Quod ad primam questionem pertinet. Numquid principale  
negocium per viam querele: an vero appellacionis in rescripto cen-  
seatur esse commissum? Legi relegi commissionem summi Pontificis  
vobis factam: nec possum inuenire aliquid: vnde pocius inducar  
ad credendum: commissum esse principalis querele discussionem:  
quam appellacionis. Fateor etenim si expresse constaret de mente  
summi Pontificis: quod non obstante narracione appellacionis: in-  
tenderet nihilominus committere negocio principale: quod stare-  
tur conclusioni non narracioni: ut est videre in libello: per iura et  
Doctores ad hoc allegatos. In casu autem nostro nisi fallor: cum  
omnia verba conclusionis seu commissionis: non minus adaptentur  
ad causam appellacionis quam negocij principalis. Nam ita dicuntur  
in iudicio appellacionis partes conueniri: sicut in prima instancia  
c. per litteras de appella. et dicuntur proponere facta sua c.  
constitutis et c. bone eodem titulo. Item adaptatur eis verbum peticio-  
nis c. sollicitudinem in fine de appella. et conquestionis c. accepta  
eodem titulo. Quare non pocius stamus multis iuris praesumpcio-  
nibus:

Folio cxxxviiib

et apud me indubitatis coniecturis: et dicimus commissam esse  
causam appellacionis.

Nam primo verba rescriptis seu respondentis: intelliguntur  
secundum requisitionem petentis et interrogantis: et ad interrogat-

presumitur quis respondere: eciam si verborum proprietas vix paciatur: ut est textus in §. praeterea insti. de inutil. stipula. et in l. si defensor. §. i. ff. de interro. actio. Cum ergo in conquestione super violencia sibi illata: pecierit pars per sedem apostolicam tanquam per eam ad quam appellatum esset sibi subueniri: et sedis apostolica simpliciter iudices dederit: non videtur in dubio aliter commisisse: quam ad eam negocium illud deuolutum fuerat seu deductum: scilicet per viam appellacionis. Neque enim necesse erat in respondendo eadem omnia repeti dist. §. praeterea. Nam quae in praefacionibus concipiuntur: repetita intelliguntur l. ticia. §. idem respondit. ff. de ver. obli. facit l. regula. §. fi. ff. de iur. et fact. igno.

Deinde praesumitur in dubio Princeps: committere causam eo modo et forma/ quibus lites cicius et properancius terminentur[.] ar. c. finem litibus. de dolo et contu. l. properandum. C. de iudi. cum similibus. Iudicium autem appellacionis non potest tamdiu procelari: sicut iudicium negocij principalis c. sicut de appella. in cle. Nec ob. si dicatur: quod grauamen extra iudicale non transit in rem iudicij et quod esset praeiudiciale parti grauate etc. Nam dico: quod licet appellacio extrajudicialis deseratur: nihilominus pars grauata: potest per querelam aliam causam intentare: sed coram iudice competenti c. concertacioni de appella. in vi. In proposito autem cum vos aliam iurisdictionem in hac causa non habeatis: quam que vobis a Papa data est vigore litterarum: et mens litterarum solum ad causam appellacionis respiciat: non videa quomodo principalem querelam examinare iudicaliter possitis. Faciat quia iudex qualis hic est summus pontifex: quia est iudex ad quem non praesumitur impartiri officium suum ad vtilitatem priuatam parciun: nisi fuisset petitus iuxta l. iiiij. §. hoc autem iudi-

Folio cxxxviiiia

cium ff. de dam. infect.

Cum ergo non fuerit petitum: ut causam simpliciter per modum principalis querele examinet: sed solum per viam appellacionis: non videbitur in dubio velle: vel per se vel per delegatum causam aliter discutere: quam a parte fuerit petitum. Accedat quod littere ad lites sint odiose: ut innuit glossa in c. i. de rescr. in vi. facit c. ad hec c. sedes de rescr. c. cum in multis eodem titulo. libro vi. ideo pocius restringi debent: quam ampliari Regula odia li. vi. Maxime in casu nostro: vbi per causalem illam Quo circa inquit summus Pontifex: quia fuit ad nos appellatum: idcirco vobis committimus etc. innuens se non moueri ex amplitudine potestatis sue: quod plura concedere velit: quam a partibus desideretur: sed quia appellatum: ideo committit: nimur non aliter quam per viam appellacionis causam discuciendam. His igitur suppositis tamquam

veris: quantum ego rem intueor: quid nunc sit officij vestri: iura ipsa declarant: praesertim cle. sicut de appella.

Decreueram plura scribere: sed quia questionum discussio longa est: et si precedens decisio vera sit: non est modo necessaria: ideo cum bona venia vestra: in reliquis supersedebo.

Si hoc vnum subiunxero: videri mihi latam admodum: et fere illimitatam commissionem datam a Papa illi Commissario: qui Monasterium illud visitare ac reformare debuit: praesertim in ea clausula Omniaque alia ac singula in praemissis: et circa ea necessaria: per te vel alium seu alios facias: exequaris et disponas: prout tue conscientie visum fuerit expedire.

Notandum verbum conscientie: et verbum visum fuerit. Nam licet quando alias oneratur conscientia alicuius: tenetur ille nihilominus eam temperare ad terminos iuris: iuxta glossam in c. statutum. §. assessorem de rescrip. li. vi. tamen quia sumus in materia reformatio et correctionis regularium: in quibus non requiruntur iuris solennitates c. qualiter el. ij. in fine de accusa. c. per tuas ad fi. de symo. ideo non habet hic locum.

#### Folio cxxxviiiib

Et omnia que contra hoc dicit Speculator in to. titulo de inquisicio. non habet hic allegari: quia non in regularium visitacione: sed aliorum loquitur. Et quando non fuit commissum: ut conscientie sue visum. Maxime/ quia eciam per verbum visum fuerit expedire: commissio facta est. Quo casu videtur datum liberum arbitrium iudici ut notat Anthonius de Buttrio in c.i. de consti. per c. ij. de iura. calum. li. vi. Sic autem procedi ut processit: forte visum fuit illi Commissario expedire: et reuera si condicio temporum et Patriae et vsus seu obseruancia communis attendenda sunt iudici: iuxta l. aut facta cum similibus. ff. de penis. Hoc modo vidimus omnia Monasteria ad regularem obseruanciam post lapsum reduci: quae etate nostra fuerunt reformata. Quid ergo peccauit bonus homo: si id sibi visum fuit expedire: et necessarium esse: per quod vnicum ad effectum potuit deducere mandatum Pape?

Vnde iniusta videtur fuisse appellacio[.] Primo: quia a correctione superioris: id est Commissarij Pape c. reprehensibilis c. cum speciali in fi. de appella. Secundo: quia a facto illius: cuius conscientia fuit onerata: ut notat glossa in dist. §. assessorem. Et licet glosa in cle. i. in verbo oneramus de iure patro. videatur sentire: quod ea que relinquuntur conscientie alicuius: possint adhuc in dubium reuocare coram superiori: tamen ut prosequitur ibi Cardinalis et lacijs Iohannes de Imola hoc non ita plane procedit. Et in summa superior ut dicunt: utpote iudex appellacionis: si inuenerit illum hoc modo Commissarium processisse prout putauit procedendum: et non offendit legem dei: non iudicabit appellacionem seu querelam

iustum. Quod autem in proposito ita sit: si audiantur testes partis Ree: praesertim quatuor in ordine vltimi: facile apparebit.

Quantum ad terciam questionem Quod propter scandalum vitandum: restitucio in possessorio sit neganda: tenet glossa iij. q. i. in summa Fredericus de

Folio cxxxixa

Senis consilio cc. lxxxiij. Anthonius de Buttrio in c. ex parte de resti. spol. in vl. col. Ange. et post eum Alexander de Imola. Dominus meus in l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acqui. poss.

219. *Case on the validity of authority delegated without consent of the bishop*

Casus quidam.

Plebanus ecclesie parochialis in N. Spirensis diocesis: misit quendam presbiterum Constanciensis diocesis ad Vicarium in spiritualibus Spirensis Episcopi: pro licencia et admissione celebrandi in diocesi Spirensi ac commendas deseruendi: sibique Plebano in diuinis adiutorium faciendi. Vicarius eidem presbitero ut missas celebrare: non autem confessiones audire: vel publice predicare valeret indulxit: reputans eundem pro eo tempore ad hec duo non esse sufficientis litterature. Insuper idem Plebanus a dicto Vicario Episcopi obtinuit: sibi impertiri et concedi auctoritatem absoluendi in casibus Episcopo reseruatis pro se et alijs quatuor sacerdotibus habilibus et idoneis: quos duceret assumendos: ad audiendum confessiones subditorum suorum tempore Quadragesime. Sicque idem Plebanus dictum presbiterum [presbiterum] loco illorum quatuor nominauit: et ad audiendum confessiones admisit: cui multi ex subditis confessi sunt.

Cum autem expost compertum esset: quod Plebanus dictum presbiterum praeter licenciam Vicarij: ad audiendum confessiones admisit. Dubitatatur: an commissio facta per Plebanum tenuerit? Et absolucio per dictum presbiterum facta rata esse deberet an irrita? Nonnullisque quod rata sit: alijs autem contrarium asserentibus: immo dicentibus: quod quilibet eorum/ qui eidem confessus sit: non sit absolutus: sed teneatur suam confessionem iterare. Exquo non mediocris ortus est clamor: et error in populo. Dubitatur quid iuris? Et maxime. An dicta absolucio de rigore iuris sit nulla et irrita: vel an sit valida? Et an confitentes huiusmodi: teneantur iterare confessionem: vel saltem Episcopus possit ratam habereolucionem?

220. *Advice on the case of validity of authority delegated*

Consilium domini Petri Schotti ad resolucionem suprascripti Casus.

Duabus vijs saluari potest: nisi erro: quod hic sacerdos de quo fit questio: habuerit iurisdictionem in subditos illius Plebani: et sic potuerit eos absoluere. Prima est via delegacionis. Nam communis est opinio: sacerdotem parochianum posse delegare iurisdictionem suam alteri sacerdoti: eciam alias iurisdictionem nullam habenti: dummodo tamen se non prorsus exoneret. Ita firmant Doctores in c. omnis de pe. et remiss. Paulus de ligia. Cardinalis. Abbas. Iohannes de Imola in cle. i. de priuilegijs. Itaque si sumus in terminis iuris communis: planum erit quod querimus. Nam constat Plebanum delegasse seu commisisse huic iurisdictionem. Quod si forte consuetudine diocesis: ius illud delegandi sit restrictum: ita quod non possit alicui iuridicio curata demandari: nisi qui prius admissus sit ad tales actus: per Episcopum vel eius Vicarium: quod quidem fieri potest. Quia sicut consuetudo dat iurisdictionem l. viros. C. de diuers. offi. lib. xij. c. cum contingat de fo. compe. ita eciam potest eam tollere ar. l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur.

Tamen adhuc videtur in casu nostro illam delegacionem subsistere: quia videtur Vicarius Episcopi vices suas commisisse illi Plebano: quod assumat aliquos abiles ad illam iurisdictionem. Et presuppono quod Vicarius tanquam ordinarius in his: possit vices suas alteri committere: vel ex indulto Episcopi: vel ex consuetudine. Nam purus Vicarius alias delegare non posset: notat glossa in c. clericos de offi. vicar. Doctores in cle. et si principalis de rescrip. Hoc igitur supposito videntur electi per illum Plebanum ex commissione Vicarij: omnes habere iurisdictionem eciam Episcopalem. Et licet forsitan transgressus videatur fines mandati: in eo quod elegit et assumpsit hunc: qui non fuit vsquequaque habilis ex defectu litterature: et in hoc peccauerit: tamen ex hoc solo assumptione non est nulla.

Nam hec verba: eligas habilem et idoneum: sonant in modum seu admonicionem: non in condicionem ut dicit Vicentius in c. ex parte de consti. et Abbas in c. ex insinuacione de rescrip. Innocentius in c. fi. de praesump. glossa in cle. i. in verbo repererint de offi. dele. Vnde licet non sit habilis: adeo ut iura requirunt eum esse: qui animarum cure se immiscet: seu confessiones audire praetendit iuxta c. quem penitet de peni. dist. i. et sic peccauit ille eum assu-

mendo: et hic se ingerendo. Tamen quia multa fieri non debent: que tamen facta tenent c. rursus qui cle. vel vo. ideo si substancialia non defuerunt: hoc est: quod fuit sacerdos: et non errauit: ligando absoluenda: et absoluendo liganda: et formam absolucionis debitam adhibuit: videtur quod sacramentum contulerit in effectu: quia eciam fuit materia ibi capax illius forme: scilicet poenitens subditus per delegacionem ut dictum est.

Secunda est via prorogacionis: si velimus sequi Abbatem in dist. cle. i. de priui. post Ostiensem in summa de poeni. et remiss. §. igitur cui. Dicit enim quod quilibet sacerdos habet potestatem clavium: hanc enim recoepit in sua ordinacione. §. ecce iunc. c. ex auctoritate xvi. q. i. Exercicium autem non habet ex defectu subditorum: vnde exquo aliquis se potest illi subijcere legitime: potest suam in illum potestatem exercere. Et hoc dicit sibi nouissime placuisse: licet Doctores in dist. c. omnis. et in dist. cle. i. senserint contrarium. Nam iura per eos allegata loquuntur in non habente prorsus iurisdictionem: secus in eo qui habet eam in habitu: nec exercicium est interdictum nisi subditorum defectu. Ad hoc adducit notabiliter quod le. et no. in l. i. ff. de iudi. vbi patet quod illorum iurisdicio non habencium actu subditos: potest per alias prorogari. Hoc vltimum sentit eciam Abbas in c. p. et g. de offi. dele.

In proposito igitur illius Plebani potuerunt se legitime subijcere illi sacerdoti: quia de licencia proprij sacerdotis: de qua certis indicij constabat. Vnde videtur: quod ipse iurisdictionem suam habi-

#### Folio CXLB

tualem potuerit in eos deducere in actum. Hec via plana esset et probabilis: sed quia communi opinioni aduersatur: ideo est periculosa. Et per eam in effectu per indirectum: eneruaretur illa consuetudo laudabilis: quod nullus haberet auctoritatem confessionem audiendi: nisi interueniente consensu Episcopi vel Vicarij: de qua supra dictum est. Nam sufficeret licencia proprij sacerdotis: data subditis ut confiterentur etc. cuicunque.

Ideo tucius erit amplecti primam viam: nisi eam precluderet adhuc: quod forte mens Vicarij Episcopi: committentis electionem illorum quatuor illi Plebano: fuerit/ quod non posset assumere aliquos: ad casus Episcopales auctoritatem habentes: nisi qui prius admissi essent ad regimen animarum per ipsum. Quod si deprehenderetur ex declaracione mentis domini Vicarij: ad quem hoc interpretari spectat l. si quis intencione. ff. de iudi. l. neracius. ff. de reg. iur. quod ille omnino nullam sortiri potuerit iurisdictionem ex assumptione Plebani: quia scilicet Plebanus ex se illum ad hoc delegare non potuit: obstante consuetudine: nec commissio Vicarij ad hunc se qualibet extendebat. Tunc dubium erit: quid senciedum [senciendum] sit de absolutis ab eo in confessione: quos tamen nite-

batur absoluere. In quo videtur dicendum conformitur ad glosam in c. dudum. ij. in verbo. decepte de elect. quam ibi notant et sequuntur Doctores: quod tales sic saluantur: propter fidem quam habebant de sacramento: cum crederent illum esse sacerdotem proprium: per ea quae ibi allegantur. Ad hoc confirmandum adduco quod voluit Archidyaconus in c. nullus in Episcopum. Ixij. dist. qui dicit: quod actus eius qui habetur pro Praelato: eciam si non sit: valent ex equo et bono: propter communem ignoranciam. Ad idem quod voluit Innocentius in c. cum dilecti et in c. nihil de elect. et Iohannes Andreas et Abbas in c. quod sicut eodem titulo. Vbi dicunt: quod licet communis error non faciat aliquem Praelatum: tamen confirmat et validat gesta per eum: per l. Barbarius. ff. de offi. pretor. Et loquuntur eciam ibi in spiritualibus. facit c.

#### Folio CXLIA

in verbo quod si seruus. iij. q. vij. Ad idem facit illud vulgare: quod opinio prefertur veritati: in causis fauorabilibus vbi nemo ledetur: deducit Ostiensis et Iohannes Andreas in c. nuper de biga. et Iohannes Andreas in addi. Speculator in titulo de notorijs crimi. §. fama. Absolucio autem est fauorabilis l. Arrianus. ff. de actio. et obli. et per eam nemo leditur.

Et hoc maxime videtur in proposito nostro: vbi ea que de iure diuino huic sacramento essencialia sunt: non fuerunt praetermissa quia per habentem claves ecclesie fuit poenitenti impensa formalis absolucio: quod in primitiua ecclesia passim licebat: ut dicit Scotus in iiiij. dist. xij. articulo tercio et solum defecit solemnitas requisita de iure positiuo scilicet subiectio penitentis: qui qui ius positiuum fuit factus non subditus. Nam nisi illa restrictio iurisdictionum per ius positiuum introducta esset: quilibet sacerdos posset quemlibet penitentem absoluere: ut dicit ibi Scotus. Illa ergo obmissio alicuius requisiti solum iure positiuo: videtur suppleri per errorem inuincibilem eorum: qui suscipiunt: ut in simili dat doctrinam Innocentius in dist. c. quod sicut de elect. Idem sentit Richardus super quarto Sentenciarum dist. xvij. q. v. vbi dicit quod innitens absolucioni eius qui non potest absoluere de iure peccat: nisi per ignoranciam inuincibilem seu probabilem excusetur.

Hec omnia tamen intelligo: quod quamuis sic confessi non habenti iurisdictionem sint excusati: et coram deo absoluti: tamen quamprimum ad eorum noticiam deuenerit ille error: tunc erit: quod iterum confiteantur. Ita dicit Iohannes Andreas in dist. c. dudum de elect. Ad hoc adduco glossam in c. fi. in verbo ministrare de presbitero non bap. mi. et idem senciunt Ostiensis et Doctores in c. i. de scisma. Idem sentit Anthonus in summa confessionis parte secunda. §. iiij. in quarto casu: vbi ad hoc allegat Petrus Thomas Raymundus Hostiensis.

An autem Episcopus possit ratificare absolucionem: que est nulla? Dico quod quamvis Ostiensis in summa de peni. et re.

Folio CXLIIb

dicat: quod si absoluens ponat spem in ratihabacione proprij sacerdotis: quod absoluat: tamen communiter non tenetur. Nam in his que habent plus iuris quam facti: non est locus ratihabicioni: ut dicit glossa ix. q. ij. ca. i. Et ibi hoc sequitur Archidiaconus loquentes de sentencia a non suo iudice lata. Et ita dicit Archidiaconus tenuisse Bartholomaeum Brixensem in questione veneriali: maxime in sentencij que trahunt secum suam execucionem. Et exemplificat in sentencia excommunicacionis: que statim ligat aut est nulla. Idem Innocentius et Abbas in c. prudenciam de offi. deleg. Sic eciam est in sentencia fori poenitenciarij: quia incontinenti absoluit: et si non absoluit: est nulla: quia falsa: quia dicit Ego te absoluo: et tamen non vere hoc dicit. Si ergo ab inicio nulla est: ex post facto non conualescit: regula non firmatur de reg. iur. in vi. Idem tenet Petrus de paludi allegatus per Anthonium in summa confessionis parte prima c. iiiij. Idem autor Pisane summe confessio. iiij. Et eciam si per ratihabicionem confirmari posset absolutio a non suo iudice lata: deberet fieri intra illud tempus: quo absolutio impendi posset: ut dicit glossa in Regula ratihabicionem in vi. per iura quae allegat. Absolucio autem non posset impendi nisi penitenti et confessio: antequam nouum peccatum mortale committat: et par modo ratihabicio ante commissionem noui peccati fieri debebit.

Attamen plus placet prima sentencia: quod non possit ratificari: quia tempore ratificacionis non inuenitur quod possit ratificari cum sit omnimodo nulla: ut dicit Innocentius vbi supra. Quid autem faciat sacerdos: qui absoluit aliquem de aliquo peccato a quo non potest. Et an teneatur hoc intimare ei: qui se putat absolutum. Et quomodo ipse agit poenitenciam: remitto ad Iohannem Nider in Manuali confessorum in fine c. i. Et ad Anthonium in dist. summa confessionis parte prima c. xij.

Folio CXLIIa

221. *Opinion on the question concerning clerics hair*

Petrus Schottus ad Eucharium Groshug Ioannitam  
An liceat Religiosis nutrire comas.

Vrges ut scripto respondeam: duobus per te quesitis[.] Primo: num sine peccato possit: vir praesertim sacerdos: orare velato capite? Deinde: an consuetudini introduce in Monasterio regulari: ut fratres clericci tondeantur: auribus non totis patentibus: possint se tuta conscientia regulares eius loci conformare: non abstante c.

non liceat ij. xxij. dist. vbi iubentur clerci esse patentibus auribus.

Vellem profecto te consuluisse eos qui legum diuinorum periciores essent quam ego: nam ex eis videtur questionum difficultas dependere: presertim prioris: quandoquidem Apostolus prima ad Corinthios xi capitulo: item Augustinus in libello de contemptu mundi: huic dubitacioni occasionem: ut tu ipse afferebas: suppeditarunt [suppeditarunt]. Verum quoniam sentenciam meam audire desideras: non existimauerim me iuste id tibi posse negare: pro ea que ab ineunte etate inter nos contracta est amicicia. Proinde: nisi fallor: idipsum quod tibi verbo responderam: iam ut scripto repetam: inductus sum et aliorum auctoritate et ampliori materie discussione.

Respondi siquidem: videri mihi consuetudinem in talibus: que scilicet legi diuine naturalique: aut bonis moribus non aduersaretur: multum posse: immo pro lege seruandam esse. Possem adducere innumera iura et leges: sufficiat c. illa. xij. dist. vbi Augustinus dicit. Quod enim neque contra fidem: neque contra bonos mores esse conuincitur: indifferenter est habendum: et pro eorum inter quos viuitur societate seruandum est.

Atqui dices. Nonne legi diuine contranititur: qui Paulo dicenti. Omnis vir orans aut prophetans velato capite: deturpat caput suum: non obedit etc. Certe si Scoto super tercio Sentenciarum distinctione vltima: et sancto Thome in prima secunde questionis cvij.

#### Folio CXLIIB

articulo primo et secundo: si inquam tantis Patribus merito credimus: lex diuina noui testamenti nulla alia exteriora opera determinauit: prohibendo vel praecipiendo: nisi sacramenta et moralia praecoepcta: que de se pertinent ad rationem virtutis. Cetera vero ut ceremonialia et iudicialia: quorum determinaciones non sunt secundum se de necessitate interioris gracie: non cadunt sub precepto noue legis: sed relinquuntur humano arbitrio: et ordinacioni praesidencium: ut late et erudite declarat Doctor sanctus. Vbi eciam respondet ad aliqua: que in euangelio Luce: tanquam exteriora precopta: Apostolis data videntur: dum Dominus eis diceret. Nolite possidere aurum neque pecunias in conis vestris etc. Nam dicit ibi nihil exterioris et ceremonialis obseruancie precoptum fuisse: sed pocius moralia instituta: quorum dat duos pulcros intellectus. Vel quod non precoptum sed admissio fuerit. Vel quod fuerint temporalia statuta.

Ex his igitur nisi fallor: elici posse videtur: quod cum lex Christiana sit lex libertatis et gracie: quicquid vel in Euangeli vel in Apostolo videtur sonare in exteriorem obseruanciam: preter sacramenta: illud non sit accipiendum tanquam obligans ad litteram: sub obligacione praecoerti legis diuine: que de se est inuariabilis:

nec constitucione aut consuetudine potest tolli: sed vel ad mortalem mysticumve sensum trahi debet: vel accipiendum est ab Apostolo tanquam a Praelato pro condicione loci/ temporis/ et personarum: tunc sic ordinatum et statutum. Sic enim: cum ad litteram Apostolus ad Philippenses secundo capitulo velit omne genu debere flecti in nomine Iesu: hoc in c. decet de immu. eccl. li. vi. summus Pontifex: cui in lege diuina alteranda nulla prorsus facultas esset: ad genua cordis traduxit. Sic communionem sub vtraque specie: quam littera et Euangelij et Apostoli praecipere videtur: Ecclesia quoad laicos ad alteram coartauit. Nam cum tota

#### Folio CXLIIIA

gracia in vna specie subsisteret: potuit nimirum in eo quod exterioris obseruancie fuit: ex causis rationabilibus: alteracionem quoad aliquos facere: dummodo integritas sacramenti non penitus ab ecclesia supprimeretur.

Non aliter in proposito prime questionis: velacio vel detectio capitum inter orandum: proculdubio exterior non interior actus est: nec sacramentum ad salutem necessarium in hoc consistit. Videtur nimirum verisimiliter dici posse: congruum tunc iudicasse Paulum apostolum: ut pro condicione personarum et status ecclesiastici primitiui: omnes viri nudis capitibus orarent et depilati: ut fere virorum ea tempestate mos erat: eamque consuetudinem super quae in calce sermonis prorsus fundare videtur secutum: et rationem mysticam in textu expressam: tunc non solum clericos aut personam ecclesie representantes: sed omnes omnino viros: eciam laicos iussisse in oracione capita detegere. Augustinum similiter qui in Africa quoque meridionali regione: viros minus capillatos eam doctrinam Apostoli amplexos vidisset: conatum hortari praesertim ecclesiasticos: in quo iam Apostoli verba ad Clericos limitare videtur: ut in laudabili instituto et consuetudine permaneant: id non sine oratoria exaggeracione que ei non est incognita: eciam atque eciam suasisse. Similis exaggeracio Augustini habetur in q. i. interrogo.

Quid vero deinde per Decreta Patrum circa hoc: tamquam circa id/ quod pro condicione temporum ut dixi inmutari potuit: statutum sit: videri potest ex c. nullus de consecra. dist. i. Vbi ad missarum celebracionem: detectionem illam accommodatam videmus: nec tamen adeousque: quin si non temere praeuaricemur: penam Canonis euadamus. Profecto lex diuina tanta est: ut hanc adiectionem non admittat. Non enim idolatras aut adulteros solum puniendo putamus: qui ea crimina temere admiserint: quin et eos/ qui metu aut vehemencia passionum illecti

#### Folio CXLIIIB

fuerunt. Quid dicam de ritu tocius ecclesie: praesertim in filijs qui

summum apicem adipisci conantur: qui et ipsi in detectione capitum: sicut in genuflexione: seu capitis inclinacione certos mores habent: non timentes: nec timere debentes Pauli in prescriptis verba: que eos non complectuntur: utpote tempori quo ea consuetudo erat solummodo prescripta? Consuetudinem igitur tolerandam iudicarem: que neque irreuerenciam deo quia contra legem diuinam esset: neque scandalum proximo affert: quod et ipsum contra diuinas leges existeret.

Ex his secunde quoque questionis solucio haberi potest: de tondendis capillis: in quo quidem Regulares secularibus clericis rasi magis esse deberent: ut dicit Hostiensis in summa de vi. et ho. cleri. §. item consistit. Et ideo consonum rationi esset: ut consuetudo talis vbi non est: introduceretur. Tamen si sit competens tonsura: in qua nemo scandalisetur: non video: quin consuetudo longi temporis in loco non dissoluto aliquid operetur per dist. c. illa. xij. dist.

Sicut et in ceteris: que ad vestitum Clericorum pertinent: consuetudini statut: ut voluit glossa in summa. xxi. q. iiiij. Preterea quod non aures tote: sed pars aurium pateat: id forte intencioni Canonis in dist. c. non liceat: sufficere videtur per sinechdochon. Faciant notata per Doctores in ca. pastoralis. §. item cum totum de offi. dele. Quemadmodum Christus dixit se futurum tribus diebus et tribus noctibus in corde terre: cum tamen non nisi partes dierum et noctium intelligi possint.

Hec ita ut premisi asseruisse me putas: ut cuiuscunque melius sencentis determinacionem: facillime et gratissime sim auditurus.

## 222. *Dialogue between Peter Schott and Gabriel Biel*

Questiuncule Petri Schotti quas Magistro Gabrieli Byhel Praeposito Vracensi Theologie doctissimo Licenciato obtulit: cuius responsa mox subiecta sunt.

Folio CXLIIIIA

*Petrus.* An iura positiva mera: obligent in foro conscientie? ita ut si quis praeter scandalum proximi per aliam viam possit assequi finem iuris teneatur nihilominus amplecti terminos iuris: et secundum illos operari.

*Gabriel.* Credo (ut prima facie appareret) saluo semper meliore iudicio quod iura positiva non abolita per contrariam consuetudinem: obligent ad sui obseruacionem in foro conscientie[.] Nisi in casu in quo legislator: si praeuidisset: noluisset Qui enim vos audit me audit: et qui vos spernit me spernit etc. denique obedientia: quae victimis antefertur: non soli deo exhibenda est sed et vicario eius.

*Petrus.* Quid senciendum: utpote de recipientibus talias etc. a clericis? statuentibus contra libertatem ecclesiasticam: et eam violentibus: et de innumeris alijs: quibus censure et sentencie excommunicationis a iure ipso facto infliguntur: qui tamen passim nec ordinarijs nec ipso summo Pontifice contranitentibus tolerantur: et a quantumcunque religiosis non vitantur: sed absoluuntur in confessionibus[.] Viri tales habendi et praedicandi sint excommunicati? *Gabriel.* Difficile est aliquid in casu praemisse questionis determinare. Puto tamen incautam fore praedicacionem: asserentem tales esse excommunicatos. Vnde ex causis allegatis: quia et Praelati huiusmodi talias a clericis exigunt et exigi a ceteris permittunt: nec contradicunt: Papa ut praesumitur tolerante: et quia pene non sunt extendende: sed magis restringende: pia interpretacio huiusmodi penalium constitutionum habere videtur locum: ut magis intelligende sint comminaciones quedam: et non excommunicationem infligentes: quantumcumque videantur esse late sentencie. Vnde magis puto sobrie predicandum: dicendo quod huiusmodi facientes seu recipientes secundum canones videantur excommunicati: licet consuetudo currat in contrarium. De vitacione talium credo quod vitandi non sint quia non sunt declarati incidisse nec denunciati. Consequenter estimo tales

#### Folio CXLIIIB

nisi aliud impedit: absoluendos. Estimo enim Canones illos quantum ad fulminacionem sentencie excommunicationis quod sint ipso facto abrogati.

*Petrus.* Vtrum in horis Canonicas ad quas ex pracepto ecclesie obligamur: admittatur compensacio per opus aliquod melius? ut puta per predicacionem: oracionem mentalem: contemplacionem ad instar Ieiunij quadragesimalis: ad quod beatus Thomas dicit eum non obligari qui per illud impediretur in opere meliori etiam supererogacionis ut in peregrinacione predicacione etc.

*Gabriel.* Puto per nullum opus supererogacionis obligatum ad horas canonicas ab earum solucione posse excusari. Nec puto ieiunia ecclesie soluenda esse propter opus melius supererogacionis: propter causas in solucione primi dubij positas.

*Petrus.* Vtrum sufficiat horas canonicas complere mane vno contextu: presertim si quis vereatur ne forte propter negotia obuentura ecclesie temporibus suis non intererit: vel propter itineracionem et similia.

*Gabriel.* Credo quod sufficiat ut quaestio proponit: quia non occurrit mandatum ecclesie obligans ad determinatas diei vel noctis horas: licet ceteris paribus commendabilius iudico legere distinctis horis quam continuatim simul.

*Petrus.* Vtrum pro vita corporali fratris redimenda: possim licite

vitam meam corporalem tradere: non obstante ordine caritatis. Gregorius enim in dialogo laudat sanctulum qui id foecit.

*Gabriel.* Si quis fratrem existimaret ecclesie aut reipublicae se meliorem: liceret et esset magni meriti. Hoc ipsum ordo caritatis posceret qua proximus propter deum diligendus est: secus si ex morte sua dei cultus: aut animarum salus verisimiliter impediretur. *Petrus.* Sed quid (querebam verbo) si nescirem vter nostrum ecclesie aut reipublicae esset vtilior: aut si eque vtiles essemus.

Folio CXLVA

Respondit posse me quidem dare vitam meam: pro vita fratris sed non ad hoc obligari. Et quod dicitur de ordine caritatis: quo caritas proximi regulatur secundum caritatem ad seipsum: et sic videtur caritas sui ipsius preferenda. Respondit illum ordinem accidentalem esse. Sed utramque caritatem et sui et proximi ordinari in deum essencialiter: et sic quodcumque illorum propter deum fecero bene faciam.

*Petrus.* Confessus de re sub dubio: que sibi tunc erat dubia an eam commiserit: si de ea postea efficitur certus: an teneatur confiteri? quia forte satisfactio tanta ei imposita non est quanta si certo eam confessus fuisset.

*Gabriel.* Puto securius fore peccatum in casu iterum confiteri. Ad id tamen peccatorem non estimo obligari: neque iniunctam satisfactionem condignam confitens acceptare tenetur de necessitate salutis.

Per hoc eciam soluit quaestionem. Circumstanciam numeri in genere confessus: si recordetur postea vnius actus eiusdem generis: qui sub expresso quidem numero continetur: sed eius dum confiteretur in speciali memor non fuit. Nunquid teneatur et hunc actum cum specie confiteri?

Respondebat enim quod non: quia secunda confessio nihil adderet priori[.]

*Petrus.* Vtrum rebus stantibus ut nunc dominus Doctor keisersberg debeat perseuerare Argentine in officio praedicacionis.

*Gabriel.* Omnibus circumstancijs pensatis omnimodis iudico expedire consulendumque fore ut in vocacione qua vocatus est maneat nec cedat subtilibus sathanis instigacionibus quae sub specie boni fructum verbi dei satagit impedire.

In practicis resolutissimum dicit esse Scotum: in speculabilibus Ockam ponere veritates claras palpabiles.

Quesiuerauam eciam ab eo: quid de operibus praceptorum affirmatiuorum cum non obligent pro semper: quando nam obligetur?

Respondit in his ubi determinacio certi temporis per ecclesiam facta est ut in sanctificacione sabbati: standum esse determinacioni. In alijs recurrendum ad generalem regulam ut in necessitate dicamur obligari: ut ecce obligamur

Folio CXLVB

orare pro benefactoribus. Qui ex officio vel alio statuto tempus positum non habet: tunc solum tenetur orare: cum in necessitate putauerit constitutos. Sic enim non aliter dicuntur obligati ad opera misericordie corporalia.

223. *Questions on powers of absolution put to Johann Rot*

Contingencia facti in dubium vocitata ad Magistrum Iohannem Rot. Petrus Schottus.

Fratres certi ordinis habent ex indulto sedis Apostolicae ut accedencium ad eos de suorum licencia Prelatorum: possint confessiones audire: et eis pro commissis possint poenitenciam salutarem iniungere. Nisi forte talia emerserint: propter quae sedes apostolica sit merito consulenda. Ita sonant verba Rescripti et nihil aliud.

Queritur. Vtrum absolutus per illos fratres: a censuris ecclesiasticis a iure inflictis: habendus sit pro absoluto? hoc est: si ab excommunicacione a iure lata: que non est reseruata Pape: possint absoluere vigore illius indulti.

Hoc idcirco a te potissime quero: quoniam arbitrot [arbitror] tibi non solum periciam: sed et practicam in hac re suppetere.

Cum enim Vicarium Episcopi in poenitencialibus agas: non ignoras an eciam ab excommunicacione: cuius absolucionis Episcopo reseruatur: tu quoque absoluas. Et vtrum hoc generali auctoritate tibi concessa in potestate audiendi confessiones: an eciam per specialem clausulam absoluendi ab excommunicacione tibi data sit facultas?

Interrogatus super hoc per quosdam Patres bonos: nolui respondere: nisi prius consuetudinem et usum intellexisset. Itaque peto vno verbo super hoc a te cercior redi.

224. *Reply to by above Johann Rot*

Responsio Magistri Iohannis Rot.

Fratres presentati et admissi ad audienciam confessionum: secundum generale indultum Apostolicum eis datum: non habent maiorem auctoritatem [auctoritatem] in foro poenitentie: quam simplices Curati: sed simplices curati non habent absoluere a peccatis publicis pro quibus publica poenitencia est imponenda: neque a peccatis quibus sententia excommunicacionis maioris est annexa: et si occulta sint: nec ab illis peccatis quorum

## Folio CXLVIA

absolucionem Episcopus per sua statuta sinodalia: et per alios processus nouiter emissos: suo Vicario generali reseruauit. Iстis Curatis simplicibus habent se conformare fratres praesentati: et si quid amplius attentauerint sine maiori priuilegio: hoc iudicatum fuit: et ipse ego iudicarem irritum et inane.

Hec subito tibi scripsi Doctor eximie: secundum practicam presentis temporis: et quod taliter sit agendum: possem ex scriptis Doctorum ostendere: habita tamen maiori oportunitate. Vicarius respondit. Exquo Papa reseruauit solum casus Papales: videtur equasse illos fratres Episcopis: qui possunt absoluere a censuris quorum absolutio eis non est interdicta. Allegat Ostiensis in titulo de sen. exco. verbis. et hoc est verum. Ego respondi videri oppositum: quia solum de commissis poenitenciam iniungere: eis concessum est: et illud pertinet ad forum animae. Sed absoluere ab excomunicacione: pertinet ad forum iudiciale: ut patet ex distinctione quam ponit Cardinalis in cle. dudum §. extra ciuitates. de sepul.

Cum ergo vnum non comprehendatur sub alio: quia potest quis absoluiri ab excomunicacione: qui non absoluitur a crimine c. veniens ij. in fi. ibi Doctores de testi. ideo non videtur Papa voluisse per tacitam subintellectionem hic concessisse autoritatem illam circa censuras: quia per hoc derogasset iuri communi. in cle. i. de priui. quod in dubio non est presumendum: nec per extensiones exorbitancia sunt amplianda. Accedat eciam stilus Curiae: in quo hec ut diuersa et expresse solent concedi.

Petrus Schottus. Ita eciam Magister Iohannes Symler et Doctor keisersberg responderunt.

## 225. *Advice on burials and sacrifices*

Petri Schotti breue Consilium de sepulturis et oblacionibus.

Rem litigijs refertam: et quae fere totum Christiani nominis orbem plerumque turbauit: summarie tibi signari desideras: et id breuissimo temporis cursu.

Ego quod notare potui: cum plurima restant: non summarie sed remis-

## Folio CXLVIB

siue videndam arbitror cle. sane. in §. huiusmodi. ibi textus et Cardinalis de sepultur. vbi ius nouissimum fratribus Minoribus et Predicatoribus dat: ut libere ad sepulturam recipient quoscumque: salua quarta canonica quae de omnibus relictis ecclesie parochiali debetur. In oblacionibus vult Abbas Panormitanus in c. pastoralis

de his quae fiunt a praelato sine consen. ca. quod omnes oblaciones  
quae fiunt in capellis quae sunt intra parochiam aliquam: debentur  
ecclesie parochiali: per textum ibi et per textum in c. iij. de eccle.  
edif. per locum a speciali. Idem tenet Abbas post alios Doctores in  
Rubrica extra de parochijs.

Plura conscriberem: sed tempus vetat. Vocor enim ut abeam.

226. *to Conrad Bondorf, advice on eating fat and lard*

Sagimine et Lardo Sabbato vesci liceat.

Petrus Schottus Eximio Magistro Conrado de Bondorff Lectori  
Conuentus Minorum Argentinensium precoceptoris honorando salu-  
tem dicit.

Non erat epulis tam opipare nobis appositis absonum: ut  
inter pleraque de rebus serijs: tamquam in Attico conuiuo collata:  
eciam de carne/ sagimine/ et lardo colloqueremur: presertim cum  
et ea disceptacio in animarum salutem tendere non dubitaretur.

Quamobrem que tum inprompto mihi loca non erant: quibus  
de his legisse me memineram: ut primum domum veni: diligencius  
perlustrau. Reperiique in primis textum in c. presbiter. lxxxij.  
dist. ex quo sumit argumentum illic glosa: quod liceat comedere de  
sagimine illis diebus: quibus oua et caseum licet. Deinde occurrit  
alia glosa in c. admonere. xxxij. q. ij. quae sentire videtur: quod  
appellacione carnis: lardum non veniat: quae in probacione adducit  
dist. c. presbiter. Quamuis autem glosa illa nihil aliud alleget:  
tamen pro eius opinione [opinione] facit textum in l. i. C. de erogat.  
milita. anno. li. xij. vbi textus segregat lardum a carne. Per quem  
eciam Bartolus ibi notat: quod appellacione macellatorum carnis  
non veniunt macellatores lardi. Per que videretur sustinenda  
conuetudo eorum: qui diebus quibus lacte et ouis vescuntur: sagimen  
quoque et lardum sumerent. Pre-